ปัญหาการขุดคลองกั้นในระยะก่อนสงครามโลกครั้งที่ 2

(ค.ศ. 1914-1939 หรือ พ.ศ. 2457-2482)

ก่อนที่สงครามโลกครั้งที่ 2 จะอุบัติขึ้น (ค.ศ. 1939 หรือ พ.ศ. 2482) นั้น ได้มีการหยิบยกปัญหาการขุดคลองกั้นขึ้นมาพิจารณาอีก 2 ครั้ง คือ ครั้งแรกในต้น ค.ศ. 1914 (พ.ศ. 2457) และครั้งหลังในทศวรรษ ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) โดยเฉพาะอย่างยิ่งระหว่าง ค.ศ. 1934-1936 (พ.ศ. 2477-2479) ซึ่งมีข่าวในหน้าหนังสือพิมพ์กระจายไปทั่วโลกว่า ญี่ปุ่นขอสัมปทานขุดคลองกั้นจากรัฐบาลไทย ดังจะได้ทำการศึกษาในแต่ละครั้งดังต่อไปนี้

ปัญหาการขุดคลองกั้นก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1

ในต้น ค.ศ. 1914 (พ.ศ. 2457) นายโจเซฟ เดวิส (Mr. Joseph Davis) พอลคณาชาวอังกฤษโดยหนังสือในนามของลูกค้าแจ้งความจำนงต่อนายฮาร์กอร์ต (Mr. Harcourt) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอาณานิคมอังกฤษ ว่าพวกเขาต้องการขอสัมปทานขุดคลองเดินเรือขึ้นที่คลองกั้นจากรัฐบาลไทย ในการนี้จึงต้องการทราบว่า รัฐบาลอังกฤษมีข้อคัดค้านประการใดหรือไม่

<sup>2</sup> F.O. 371/2101, Minute by F.O., February 2, 1914.

<sup>3</sup> บันทึกเรื่องโครงการชุกคลองกระโนคีคฉบับนี้ เขียนโดยนายพาร์คส์ (Mr. Parkes' Memorandum) แห่งกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษ สาระโดยสรุปเป็นการเล่าเรื่อง
ย่อตั้งแต่มีการขอสัมปทานชุกคลองในสมัยรัชกาลที่ 4 เรื่อยมาจนกระทั่งในปี ค.ศ. 1909
(พ.ศ. 2452).

ไม่สามารถจะทำได้ ค่ายเป็นโครงการที่ไม่คุ้มกับการลงทุน และการพิจารณาครั้งล่าสุด ยุติลงด้วยเงื่อนไขที่ว่า ก่อนที่รัฐบาลไทยจะให้สัมปทานชุกคลองแกมูโค จะต้องได้รับการยินยอมจากรัฐบาลอังกฤษก่อน<sup>1</sup>

ในขณะที่เดียวกัน เซอร์ เอ็ดเวิร์ด เกรย์ ใ้มีหนังสือไปชี้แจงยังกระทรวงอาณานิคมว่า ปัญหานี้มีผลโดยตรงต่อกระทรวงอาณานิคม เพราะฉะนั้นความคิดเบื้องต้นจะต้องมาจากกระทรวงอาณานิคม กล่าวคือ การชุกคลองจะต้องมีผลต่อรัฐบาลอังกฤษที่อื่นเกี่ยว และค่ายเหตุนี้กระทรวงอาณานิคมจึงควรเป็นผู้ตอบคำถามของนายเควิส ภายหลังจากที่ได้รับข้อคิดเห็นจากทุกกระทรวงแล้ว<sup>2</sup> หลังจากนั้นไม่นานจึงได้รับคำตอบจากกระทรวงต่าง ๆ ดังนี้

กระทรวงทหาร เรือตอบมาว่า ความคิดเห็นครั้งนี้จะไม่แตกต่างไปจากความคิดเห็นที่เคยเสนอใน ค.ศ. 1908 (พ.ศ. 2451) พร้อมกันนั้นก็ได้ตั้งข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า

1. การชุกคลองกระชั้น สิ่งที่สำคัญคือ ทำให้เรือสามารถแล่นจากแม่น้ำปากจั่นไปจนสุดเมืองกระและออกอีกฝั่งหนึ่งได้
2. คลองจะช่วยประหยัดเวลาเดินทางจากฮ่องกง - โคโลมโบได้ 24 ชั่วโมง
3. การชุกคลองต้องใช้ทุนมาก แต่สินค้าที่ผ่านคลองจะน้อยเมื่อเทียบกับคลองสุเอซ และจะต้องเก็บค่าธรรมเนียมแพงเพื่อให้ได้ทุนคืน
4.

กล่าวคือ พยายามที่จะกีดกันไม่ให้มีการชุกคลองกระขึ้น
ทุกวิถีทาง ทั้งนี้เพราะคลองที่ชุกขึ้นรังแต่จะก่อให้เกิดความเสียหายขึ้นกับอิทธิพลและผล
ประโยชน์ของรัฐบาลอังกฤษ อย่างไรก็ตาม ยังมีพื้นที่รัฐบาลอังกฤษจะได้ดำเนินการ
ใด ๆ ก็พอดีเกิดสงครามโลกครั้งที่ 1 ขึ้น (กรกฎาคม ค.ศ. 1914 หรือ พ.ศ. 2457)
การพิจารณาปัญหาเรื่องโครงการชุกคลองกระก็ต้องยุติลงโดยปริยาย

ศูนย์วิจัยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

อิทธิพลและผลประโยชน์ของญี่ปุ่นในประเทศไทยในระยะหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ถึง ก่อนสงครามโลกครั้งที่ 2

ญี่ปุ่นเป็นชาวเอเชียชาติแรกที่เข้ามาทำสัญญาทางพระราชไมตรี การค้า และการเดินเรือกับประเทศไทยใน ค.ศ. 1887 (พ.ศ. 2430) โดยยึดถือสัญญาบาวริง เป็นแบบฉบับ จึงอยู่ในฐานะที่ได้เปรียบประเทศไทย กล่าวคือ ได้รับสิทธิสภาพนอกอาณาเขต เสียภาษีศุลกากรภาษีสินค้าขาเข้าร้อยละ 3 รวมทั้งอยู่ในฐานะของชาติที่ได้รับการอนุเคราะห์ยิ่ง (THE MOST FAVOURED NATION) ต่อมาใน ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) รัฐบาลญี่ปุ่นได้ขอทำสัญญาฉบับใหม่กับรัฐบาลไทยแทนสัญญา ค.ศ. 1887 (พ.ศ. 2430) ซึ่งได้รับผลประโยชน์จากประเทศไทยมากยิ่งขึ้น กล่าวคือนอกจากอัครราชทูตญี่ปุ่นจะมีอำนาจทางการศาลไปจนกว่าประเทศไทยจะปรับปรุงการศาลและประมวลกฎหมายให้บริบูรณ์เสียก่อนแล้ว การเก็บอัตราภาษีสินค้าก็ยังคงอยู่ในพิภพเดิม ฉะนั้นแม้รัฐบาลญี่ปุ่นจะอ้างว่าสัญญาฉบับนี้เป็นสัญญาเสมอภาคก็ตาม แต่ในความเป็นจริงแล้ว รัฐบาลไทยคงเสียเปรียบอยู่

ภายหลังการลงนามในหนังสือสัญญาฉบับใหม่ (ค.ศ. 1897 หรือ พ.ศ. 2440) แล้ว อิทธิพลทางการเมืองและผลประโยชน์ทางการค้าของรัฐบาลญี่ปุ่นก็เริ่มขยายตัวขึ้นอย่างแท้จริง ทั้งนี้เพราะปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 ญี่ปุ่นประสบความสำเร็จในการพัฒนาทางด้านเศรษฐกิจและความก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี จนเป็นผลให้ญี่ปุ่นกลายเป็นมหาอำนาจชาติหนึ่งในเอเชียและมีผลโดยตรงต่อประเทศไทย คือ บุคคลระดับผู้นำในคณะรัฐบาลไทยชื่นชมในความสำเร็จของรัฐบาลญี่ปุ่น มีความคิดที่จะถือญี่ปุ่นเป็นหลักในการปรับปรุงประเทศให้เจริญก้าวหน้าเยี่ยงอารยประเทศ ดังนั้นจึงได้ส่งข้าราชการไทย

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ออกไปปฏิบัติงานต่าง ๆ ที่ประเทศญี่ปุ่น อาทิ ส่งขุนวรกรรมโกศล (ทัมทิม บุญรัตนพันธ์) ข้าราชการกรมศึกษาธิการไปปฏิบัติงานด้านการศึกษาที่ประเทศญี่ปุ่น โดยเน้นหนักด้านการจัดรูปแบบและหลักสูตรในชั้นประถมศึกษาใน ค.ศ. 1888 (พ.ศ. 2431) และใน ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) รัฐบาลไทยได้ส่งสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้าภาณุรังษีสว่างวงศ์ (กรมพระภาณุพันธุวงศ์วรเดช) เสนาบดีว่าการกระทรวงกลาโหมเสด็จไปปฏิบัติงานการปรับปรุงประเทศและโดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการทางการทหารในประเทศญี่ปุ่น<sup>1</sup> เป็นต้น

8/1 เจ้าพระยาเทเวศร์วงศ์วิวัฒน์ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 เรื่องทำไหม ลงวันที่ 10 มีนาคม ร.ศ. 120 และ ฮิเคะโอะ นิชิโอะตะ, ประวัติศาสตร์ระหว่างญี่ปุ่นและไทยตามลำดับเหตุการณ์, แปลโดย วิชาสงวศ์ พงศบุตร แดลงงานประวัติศาสตร์ เอกสารโบราณคดี ปีที่ 4 มกราคม, 2513), หน้า 24.

ยิ่งกว่านั้นความตกลงระหว่าง รัฐบาลอังกฤษและรัฐบาลญี่ปุ่นใน ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445) ส่งเสริมให้เห็นว่ารัฐบาลไทยยอมรับว่าญี่ปุ่นเป็นมหาอำนาจที่มีบทบาทสำคัญต่อฐานะของประเทศไทยไม่น้อยกว่าอังกฤษและฝรั่งเศส รวมทั้งมีแนวโน้มที่ว่า รัฐบาลไทยมีความประสงค์ที่จะกระชับความสัมพันธ์ทั้ง ประเทศญี่ปุ่นให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น<sup>1</sup> ดังเห็นได้จากคำกราบบังคมทูลต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เกี่ยวกับผลดีที่ประเทศไทยได้รับจากความตกลงกับอังกฤษและญี่ปุ่นของกรมหลวงดำรงราชานุภาพ<sup>2</sup> เสนาบดีว่าการกระทรวงมหาดไทย ซึ่งทรงเป็นผู้มีอิทธิพลทางการเมืองในการกำหนดนโยบายต่าง ๆ รวมทั้งนโยบายต่างประเทศในขณะนั้นด้วย

สิ่งที่ส่งเสริมให้อิทธิพลทางการเมืองของญี่ปุ่นในประเทศไทยเพิ่มขึ้นอีกประการหนึ่งคือ การที่ญี่ปุ่นรบชนะรัสเซียในสงคราม ปี ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447) ซึ่งมีผลให้ รัฐบาลไทยตัดสินใจส่งนักเรียนทุนจำนวนหนึ่ง ไปศึกษาวิชาการทหารเรือในประเทศญี่ปุ่น รวมทั้งการว่าจ้างชาวญี่ปุ่นเข้ามารับราชการในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้นด้วย<sup>3</sup>

Lamzdorf about the increasing influence of Japan in Siam., No.7, Bangkok, December 1905, pp.244-5.

กับรัฐบาลญี่ปุ่นในตะวันออกไกล) ได้หันมาเชื่อมั่นในคำแนะนำของนายอินากากิ (Inagaki) อัครราชทูตญี่ปุ่นประจำกรุงเทพฯ เกี่ยวกับการปฏิบัติต่อมหาอำนาจชาติตะวันตกที่ญี่ปุ่นเคยประสบความสำเร็จมาแล้วตั้งแต่ในรอบทศวรรษ ค.ศ. 1870 (พ.ศ. 2413) อันได้แก่การทวงหนี้ยวการคัดสินใจ ปฏิเสธในทุกสิ่ง การสร้างความเข้าใจผิดและปลุกปั่นความเป็นปฏิปักษ์ระหว่างอังกฤษ ฝรั่งเศส และเยอรมนี<sup>1</sup>

นอกจากญี่ปุ่นจะมีอิทธิพลทางการเมืองในประเทศไทยแล้ว ญี่ปุ่นยังมีผลประโยชน์ทางการค้าในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ โดยเฉพาะตั้งแต่ต้นคริสต์ศตวรรษที่ 20 เป็นต้นไป หลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าผลประโยชน์ของรัฐบาลญี่ปุ่นในเมืองไทยมีมากไม่แพ้อังกฤษและเยอรมนี ก็คือ การที่อัครราชทูตญี่ปุ่นได้ทาบตามอัครราชทูตเยอรมัน เรื่องแผนการที่จะให้มหาอำนาจที่มีผลประโยชน์ในประเทศไทยประกันบูรณะภาพแห่งดินแดนของประเทศไทยในปลาย ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445) อันเนื่องมาจากข่าวลือที่ว่ารัฐบาลรัสเซียได้ลี้ภัยหนีจากประเทศไทย และในรายงานลับที่นายโอลาโรฟสกี้ รายงานไปยังกระทรวงต่างประเทศรัสเซียในต้น ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) ก็ยอมรับว่าญี่ปุ่นมีอิทธิพลทางการเมืองที่ค่อนข้างจะมั่นคงในประเทศไทย รวมทั้งมีผลประโยชน์ทางการค้าอยู่ในอันดับสูง รองลงมาจากเยอรมนีและเดนมาร์คเพียงเล็กน้อย<sup>2</sup> จึงปรากฏ

<sup>1</sup>PKD...II, "Document No.98: Dispatch from A.E. Olarovsky to V.N. Lamzdorf about Siam's Relations with Foreign States, No 13, Bangkok : December 1, 1901, p.203."...that is, to delay all decisions, reject everything, create misunderstandings, and in general, foment antagonism between British, French and German interests."

<sup>2</sup>PKD...II, Document No.93: Dispatch from A.E. Olarovsky to The Minister of Foreign Office V.N. Lamzdorf about the policy of Foreign Powers in Siam, No.2, Bangkok, January 6, 1901, p.196.

ว่าเมื่อเปรียบเทียบมูลค่าของสินค้าเข้าและสินค้าออกที่ญี่ปุ่นซื้อและขายกับไทย ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) กับ 1901 (พ.ศ. 2444) จะพบว่าการค้าของญี่ปุ่นขยายตัวขึ้นอย่างรวดเร็ว กล่าวคือ ใน ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) ญี่ปุ่นส่งสินค้าเข้า (Import) จากประเทศไทยเพิ่มจากมูลค่าเดิม 50,030 เหรียญจากปี ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) เป็น 60,372 เหรียญ และในปีเดียวกันนี้ญี่ปุ่นส่งสินค้า (Export) มาขายในประเทศไทยเพิ่มจากมูลค่าเดิม 38,913 เหรียญ จาก ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) เป็น 54,947 เหรียญ<sup>1</sup> เป็นต้น

ภายหลังที่ญี่ปุ่นรบชนะรัสเซียในสงครามในภาคตะวันออกไกลแล้ว ญี่ปุ่นเริ่มมีท่าทีทางจักรวรรดินิยมมากขึ้น มีความเคลื่อนไหวที่แสดงให้เห็นถึงความสนใจที่จะแผ่อิทธิพลเข้ามาในประเทศไทยและบริเวณใกล้เคียงมากยิ่งขึ้น<sup>2</sup> โดยเฉพาะอย่างยิ่งใน ค.ศ. 1907 (พ.ศ. 2450) เมื่อรัฐบาลญี่ปุ่นได้ลงนามในข้อตกลงกับรัฐบาลฝรั่งเศส โดยภาคีต่างรับรองอาณานิคมในทวีปเอเชียของกันและกัน<sup>3</sup> ไม่ต้องสงสัยว่าข้อตกลงนี้แสดงให้เห็นถึงความสนใจอย่างแท้จริงของรัฐบาลญี่ปุ่นที่มีต่อประเทศไทย

ประการที่สอง ความพยายามของชาวญี่ปุ่นที่จะเข้ามาลงทุนและดำเนินการค้าในกิจกรรมในประเทศไทยนอกจากจะมีวัตถุประสงค์เพื่อขยายการลงทุนให้กว้างขวางออกไป เพื่อความมั่นคงทางด้านการเศรษฐกิจของญี่ปุ่นแล้ว ก็เพื่อสนองความต้องการค้าขายทั่วโลกภายในประเทศของญี่ปุ่นเองด้วย ดังเห็นได้จากวัตถุประสงค์ของบริษัทชาวญี่ปุ่นที่จะเข้ามาลงทุนในประเทศไทยใน ค.ศ. 1907 (พ.ศ. 2450) ซึ่งมีวัตถุประสงค์สำคัญ 2 ประการ คือ ต้องการให้ชาวญี่ปุ่นเข้ามาปลูกต้นละหุ่ง เพื่อเอาเมล็ดไปสกัดน้ำมันสำหรับใช้ในเครื่องบิน เพราะในหน้าหนาวน้ำมันไม่เป็นไข ประเทศไทยมีอากาศเหมาะที่จะปลูกต้นละหุ่งได้ดีกว่าประเทศอื่น และวัตถุประสงค์อีกประการหนึ่ง คือ ต้องการเอาพันธุ์ชาวญี่ปุ่นเข้ามาปลูกในประเทศไทย

นาย สิวราม (M.Sivaram) ผู้เป็นบรรณาธิการคนแรกของหนังสือพิมพ์บางกอก
เคลิเมลล์ นักเขียนร่วมสมัยกับเหตุการณ์ในครั้งนั้น ได้วิจารณ์ความสัมพันธ์ระหว่างไทย
กับญี่ปุ่นไว้ในหนังสือ "The New Siam The Making" ซึ่งเป็นหนังสือที่ว่าด้วยเรื่อง
การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในประเทศไทยระหว่าง ค.ศ. 1932 - 1936 (พ.ศ.
2475-2479) พอสรุปความคิดเห็นของเขาได้เป็นประเด็นสำคัญ 2 ประการ คือ ประการ
แรก มิตรภาพระหว่างไทยกับญี่ปุ่นได้เจริญก้าวหน้าไปอย่างเด่นชัด แต่เป็นความก้าวหน้า
ที่เกี่ยวกับทางการค้าและวัฒนธรรม ซึ่งไม่มีเบื้องหลังทางการเมืองแอบแฝงอยู่แต่อย่าง
ใด ถึงที่เขากล่าวว่า

ข่าวลือเรื่องการชุกคลองกระได้ได้รับความสนใจอย่างมากจากนักการเมืองและรัฐสภาอังกฤษ ดังปรากฏว่า เซอร์ แซนเดอร์แมน (Sir N. Sanderman) ได้ตั้งกระทู้ถาม เซอร์ จอห์น ไซมอน (Sir John Simon) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่างประเทศอังกฤษในสภาผู้แทนราษฎร เมื่อเดือนมีนาคม ค.ศ. 1934 (พ.ศ. 2477) ว่า ได้รับรายงานจากอัครราชทูตไทยและสหพันธ์รัฐมลายู เรื่องการเสนอให้ชุกคลองเกินเรือข้ามคอกคอกกระหรือไม่ และรัฐบาลมีจุดยืน (Standpoint) ในเรื่องนี้อย่างไร เซอร์ จอห์น ไซมอน ไม่เชื่อว่าข่าวนี้จะเป็นความจริง โดยให้เหตุผลว่าข่าวทำนองนี้เคยปรากฏมาแล้วหลายครั้งในอดีต

<sup>1</sup>F.O. 371/20300, Daily Express, No.4690.

<sup>2</sup>Bangkok Times, March 28, 1936, from Sivaram, op.cit., p.134.

สัมปทานครั้งก่อน ๆ ของคนอื่น ๆ แດอย่างใด

ต่อมาในวันที่ 4 เมษายน ค.ศ. 1936 (พ.ศ. 2479) หนังสือพิมพ์บางกอกไทมส์
ได้ลงข่าวเรื่องการชดเชยครั้งที่สองว่า

การชดเชยครั้งที่สองจะสิ้นเงิน 1,500,000 ปอนด์ ขณะนี้
กรรมกรชาวไทย 80,000 คน กำลังทำงานอยู่ที่คลอง
โรงงานที่กรุงเทพฯ และเพชรบุรีกำลังงานอยู่กับการผลิตเครื่อง
มือและอุปกรณ์ที่จำเป็น มีการระเบิดหินควยกำลังแรงสูงที่คอ
คอคดกระทันวัน<sup>1</sup>

จากที่กล่าวมานี้พอสรุปได้ว่า ปัญหาการชดเชยครั้งที่สองในรอบทศวรรษปี 1930
(โดยเฉพาะระหว่าง ค.ศ. 1934-1936) (พ.ศ. 2477-2479) ก็ปรากฏข่าวลือ
กระจายไปทั่วโลกว่ารัฐบาลไทยกำลังพิจารณาการขอสัมปทานชดเชยให้แก่ชาวญี่ปุ่นนั้น
ก่อให้เกิดปฏิกิริยาต่อต้านจากรัฐบาลอังกฤษ ซึ่งหัวหน้าวิทกกว่าหากคลองถูกชดเชยโดยชาว
ญี่ปุ่น จะทำให้เกิดผลกระทบกระเทือนอังกฤษอย่างร้ายแรงต่ออิทธิพลทางการเมือง ผล
ประโยชน์ทางการค้า

<sup>1</sup>John L. Christain, op. cit., pp. 560-63.

3.2 การค้าขายระหว่างอินเดียกับญี่ปุ่นจำเป็นต้องใช้คลองกระ กลาวคือ อินเดียจะคงขายฝ้ายให้ญี่ปุ่นปีละ 1,000,000 มวน โดยแลกกับการที่ญี่ปุ่นส่งฝ้ายมาขายให้อินเดียปีละ 358,000,000 หลา ทั้งนี้เป็นไปตามสัญญาการค้าระหว่างอินเดียกับญี่ปุ่นในเดือนเมษายน ค.ศ. 1937 (พ.ศ. 2480) (The Indian - Japanese Trade Agreement of April, 1937) อย่างไรก็ตาม ต่อมาในเดือนมิถุนายนปีเดียวกัน รัฐบาลอินเดียได้ส่งวนการค้าระหว่างอินเดียกับพม่าไว้ให้กับ เวียดนามและอังกฤษเท่านั้น ยิ่งกว่านั้นรัฐบาลอินเดียยังตั้งกำแพงภาษี เพื่อ เป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมภายในประเทศ ฉะนั้นประโยชน์ของคลองต่อการค้าระหว่างอินเดียกับญี่ปุ่นจึงลดน้อยลง